

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1928.

Första kammaren.

Nr 4.

Tisdagen den 24 januari:

Kammaren sammanträdde kl. 3.30 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Herr statsrådet *Pettersson* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 20, angående bidrag av statsmedel till pension åt överkonstapeln A. Strandkvist.

Justerades protokollen för den 18, 19, 20 och 21 innevarande månad.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott herr *Alkmans* motion, nr 162, om lagstiftning angående statskontroll över utförsel av äldre kulturföremål.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herr *Möller* m. fl. väckta motionen, nr 166, angående undersökning rörande hotell- och restaurangpersonalens samt badhuspersonalens anställningsförhållanden m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott den av herr *Möller* m. fl. väckta motionen, nr 169, angående utredning rörande riktlinjerna för en revision av den allmänna folkpensioneringen.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herrar *Boman* och *Fehr* väckta motionen, nr 170, om utredning rörande den av pensionsstyrelsen bedrivna frivilliga försäkringen m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott herr *Stendahls* motion, nr 171, om ändring i vissa avseenden av lagen den 14 juni 1918 om fattigvården.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:
nr 172, av fröken *Hesseltgren* m. fl., om ändring av reglementet för utbildningskurser för ladugårdsförmän och svinskötare; samt
nr 173, av herr *Nilsson*, *Nils Anton*, och herr *Jönsson*, om ytterligare ersättning till Skånska lantmännens ömsesidiga kreatursförsäkringsförening för förluster, förorsakade av mul- och klövsjukeepizootien.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott herr *Lindleys* motion, nr 179, angående ändrad lydelse av 9 § i lagen om tillsyn å fartyg m. m.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott herr *Lindleys* motion, nr 180, om skrivelse till Konungen angående utfärdande av bestämmelser om vad som skall iakttagas vid förande av stycke gods som däckslast.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 183, av herr *Möller* m. fl., angående överflyttande av vissa ärenden från kommerskollegium till socialstyrelsen m. m.; och

nr 195, av herr *Larson, Edward*, angående skyldighet för Stockholms stad att erlægga avgift för nyttjanderätten till vissa kronan tillhöriga områden.

Föredrogs den av herr *Johansson, Johan*, väckta motionen, nr 196, om löne- nedsättning för statens befattningshavare m. m.

Denna motion hänvisades, i vad den angick pensions- och indragningssta- terna, till bankoutskottet. såvitt motionen rörde jordbruksärenden, till jordbruks- utskottet och i övrigt till statsutskottet.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herr *Elisson* och herr *Nilsson, Alexander*, väckta motionen, nr 210, om tillämpande av den all- männa arrendelagens grundsatser vid utarrendering av kronojord m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott den av herr *Gustafs- son, Per*, m. fl. väckta motionen, nr 211, angående förlängt uppskov med ikraft- trädande av vissa bestämmelser i epidemilagen m. m.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herr *Johansson, Johan Bernhard* m. fl. väckta motionen, nr 214, angående skärpta kontroll- föreskrifter beträffande införsel till riket av köttvaror och djurfett.

Om återläm-
nande från
statsutskottet
av en dit
remitterad
motion.

Föredrogs statsutskottets memorial nr 12, med anledning av remiss från för- sta kammaren av en av fröken K. Hesselgren väckt motion.

Detta memorial lydde sålunda:

»Till statsutskottet har från första kammaren remitterats en av fröken K. Hesselgren väckt motion (nr 6) däri hemställts, att riksdagen måtte besluta att tillerkänna gravören Olga Herlin rätt att för uppflyttning i löneklass få tillgodoräkna sig halva sin tjänstgöringstid inom rikets allmänna kartverk.

Då ifrågavarande motion avser ett jordbruksärende och sålunda icke är av beskaffenhet att böra behandlas av statsutskottet, får utskottet med stöd av § 7 av de för riksdagen gällande reglementariska föreskrifterna hemställa, att fröken Hesselgrens ovanberörda motion må till första kammaren återlämnas.»

På särskilda propositioner beslöt kammaren bifalla vad utskottet hemställt samt hänvisa ifrågavarande motion till jordbruksutskottet.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade proposition nr 20.

Avgåvos och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:
nr 216, av herr *Asplund*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till lag om fortsatt tillämpning av lagen den 28 april 1926 om inskränkning i rätten till inmutning inom vissa län; samt
nr 217, av herrar *von Sydow* och *Widell*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till lag om ändring i vissa delar av lagen den 17 juni 1916 (nr 235) om försäkring för olycksfall i arbete.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Gustafsson, Per*, för tiden den 25 i denna månad — den 4 nästkommande februari för fullgörande av allmänt uppdrag.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 3.44 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Onsdagen den 25 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Upplästes följande inkomna läkarintyg:

Att riksdagsman *Carl Boberg* på grund av sjukdom (influenza-bronchit.) t. v. är oförmögen att delta i riksdagsarbetet intygar
Stockholm d. 24/1 1928.

Abram Nilsson,
leg. läkare.

Anmäldes och bordlades statsutskottets utlåtande nr 11, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående tillfälliga lönetillägg åt vissa vaktmästare och med dem jämförliga befattningshavare.

Vid förnyad föredragning av bankoutskottets utlåtande nr 3, i anledning av väckt motion angående dyrtidstillägg åt den hos riksdagen tillfälligt anställda personalen, bifölls vad utskottet i detta utlåtande hemställt.

Herr **andre vice talmannen** erhöll på begäran ordet och yttrade: Jag får hemställa, att kammaren måtte besluta att tillsätta två tillfälliga utskott, vardera med åtta ledamöter och fyra suppleanter.

Denna hemställan bifölls.

Herr förste vice talmannen föreslog, det kammaren ville besluta att vid sammanträde, som komme att hållas lördagen den 28 innevarande månad, företaga val av ledamöter och suppleanter i de nu beslutade utskotten.

Detta förslag antogs.

Herr *Sandén* avlämnade en av honom och herr *Åström* undertecknad motion, nr 218, angående åtgärder för åstadkommande av billigare skolmateriell.

Motionen hänvisades till ett tillfälligt utskott.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.07 f. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Fredagen den 27 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 3.30 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Anmälades och bordlades

lagutskottens memorial nr 1, i anledning av remiss från andra kammaren av motionerna nr 214 av herr Pettersson i Hällbacken, nr 367 av herr Bergström i Bäckland och nr 368 av herrar Osberg och Lundqvist i Baggarbo; samt

första lagutskottets utlåtanden:

nr 1, i anledning av verkställd granskning av justitieombudsmannens ämbetsförvaltning; och

nr 2, i anledning av verkställd granskning av militieombudsmannens ämbetsförvaltning.

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran statsutskottets utlåtande nr 11.

Herr **andre vice talmannen** erhöll på begäran ordet och yttrade: Jag hemställer, att kammaren måtte besluta fördela de till tillfälligt utskott remitterade motionerna på följande sätt:

Första tillfälliga utskottet tilldelas nedannämnda motioner:

nr 22, av herr Bergqvist, angående ett rationellt ordnande av undervisningen i välskrivning;

nr 48, av herr Pålsson, angående vissa ändringar i villkoren för inträde vid tandläkarinstitutet;

nr 49, av herr Örne, om skrivelse till Konungen angående upphävande av passsvänget mellan de nordiska länderna;

nr 170, av herrar Boman och Fehr, om utredning rörande den av pensionsstyrelsen bedrivna frivilliga försäkringen m. m.;

nr 215, av herr Bergman, angående utredning rörande lämpligaste sättet att motverka dryckesseden i Sverige; samt

nr 218, av herrar Sandén och Åström, angående åtgärder för åstadkommande av billigare skolmaterieell.

Till *andra* tillfälliga utskottet överlämnas följande motioner:

nr 23, av herr Lindley, angående förberedande undersökning i fråga om fastställande av maximivikt å bördor, vilka mera regelmässigt bäras av i verksamhet anställda;

nr 50, av herr Hansson, Sigfrid, m. fl., om utredning angående landets tillgångar av för brytning och bearbetning lämplig granit m. m.;

nr 51, av herr Nilsson, Petrus, m. fl., angående åtgärder mot importen av levande djur och kött m. m.;

nr 166, av herr Möller, m. fl., angående undersökning rörande hotell- och restaurangpersonalens samt badhuspersonalens anställningsförhållanden m. m.;

nr 180, av herr Lindley, om skrivelse till Konungen angående utfärdande av bestämmelser om vad som skall iakttagas vid förande av styckegods som däckslast;

nr 182, av herr Leander m. fl., angående vissa av enskilda föreningar eller klubbar anordnade nöjeställningars inordnande under gällande bestämmelser för offentliga nöjeställningar; samt

nr 214, av herr Johansson, Johan Bernhard m. fl.; angående skärpta kontrollföreskrifter beträffande införsel till riket av köttvaror och djurfett.

Vad herr andre vice talmannen sålunda hemställt bifölls.

Herr *Fehr* väckte en motion, nr 219, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om fortsatt tillfällig höjning av beloppen för den i förordningen den 6 november 1908 (nr 129) angående en särskild stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper stadgade stämpelavgiften.

Motionen hänvisades till bevillningsutskottet.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 3.37 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.
